
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

13.10.2023              Енакиево           № 608 

 
 

 

 
 

 

 
О создании комиссии по выявлению и осмотру  

недвижимого имущества, имеющего признаки бесхозяйного, 

расположенного на административной территории города Енакиево 

 

 Руководствуясь частью 7 статьи 12 Федерального конституционного закона                              

от 04 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – 

Донецкой Народной Республики», статьей 225 Гражданского Кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 31.07.2023 г. № 397 ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 10.12.2015 г. № 931 «Об установлении 

Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», частью 2 статьи 76, статьей 83 

Конституции Донецкой Народной Республики, подпунктом 1.1. пункта 1 Указа Врио Главы 

Донецкой Народной Республики от 10.05.2023 г. № 140 «Об особенностях приобретения 

права государственной и муниципальной собственности на бесхозяйные недвижимые вещи 

на территории Донецкой Народной Республики», на основании подпункта 3.1.1. пункта 3.1., 

подпункта 3.2.8. пункта 3.2., пункта 4.1. Положения об администрации города Енакиево, 

утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с 

изменениями), в целях урегулирования правоотношений по выявлению и учету недвижимого 

имущества, имеющего признаки бесхозяйной вещи,  
 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:  
 

1. Создать комиссию по выявлению и осмотру недвижимого имущества, имеющего 

признаки бесхозяйного, расположенного на административной территории города Енакиево, 

и утвердить ее состав (прилагается). 
 

2. Уполномочить комиссию по выявлению и осмотру недвижимого имущества, 

имеющего признаки бесхозяйного, расположенного на административной территории города 

Енакиево на: 
 

2.1. Рассмотрение документов и материалов по недвижимому имуществу, имеющему 

признаки бесхозяйной вещи. 
 

2.2. Выявление и проведение осмотра недвижимого имущества, имеющего признаки 

бесхозяйной вещи. 
 

2.3. Составление акта осмотра недвижимого имущества, имеющего признаки 

бесхозяйной вещи, по форме согласно приложению 1.  

 

3. Признать утратившими силу: 



2 

3.1. Распоряжение главы администрации города Енакиево от 05.04.2021 № 252                

«О создании комиссии по осмотру и инвентаризации бесхозяйных недвижимых вещей». 

 

3.2. Распоряжение главы администрации города Енакиево от 15.04.2022 № 265                

«О внесении изменений в состав комиссии по осмотру и инвентаризации бесхозяйных 

недвижимых вещей, утвержденный распоряжением главы администрации города Енакиево 

от 05.04.2021 № 252». 

 

4. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

5. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево.  

 

6. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 

 

Распоряжением главы 

администрации города Енакиево 

от 13.10.2023 № 608  

 

 
СОСТАВ 

комиссии по выявлению и осмотру  

недвижимого имущества, имеющего признаки бесхозяйного, 

расположенного на административной территории города Енакиево 

 
   заместитель главы администрации города 

   Енакиево, председатель комиссии 

 

  начальник управления  

  жилищно-коммунального хозяйства  

администрации города Енакиево,  

заместитель председателя комиссии  

 

  начальник отдела коммунальной  

  собственности управления жилищно-

коммунального хозяйства администрации 

города Енакиево, секретарь комиссии  

 

Члены комиссии: 

 

  начальник отдела земельных  

  отношений администрации города Енакиево 

 

  главный специалист отдела архитектуры и 

  градостроительства администрации 

  города Енакиево 

 

  начальник юридического отдела 

  администрации города Енакиево 

 

  ведущий специалист отдела коммунальной 

  собственности управления жилищно- 

  коммунального хозяйства администрации 

  города Енакиево 

 

  главный специалист отдела  

  бухгалтерского учета и отчетности 

  администрации города Енакиево 

 

 

 
Начальник управления 

жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево  

 



Приложение 1 

к распоряжению главы 

администрации города Енакиево 

от 13.10.2023 № 608 (подпункт 2.3.) 

 

              (форма) 

 

АКТ 

осмотра недвижимого имущества, имеющего признаки бесхозяйной вещи 

 

_______________                                                                                                     _____________ 

            (город)                                                                                                                                                  (дата) 

 

 

Комиссией в составе:_____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

произведен осмотр объекта недвижимого имущества, имеющего признаки бесхозяйной вещи 

с выездом на место его расположения, в результате чего установлено следующее. 

 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ: 

 

1. Тип объекта недвижимого имущества/группа объектов (перечислить):__________________ 

________________________________________________________________________________ 

2. Адрес:________________________________________________________________________ 

3. Этажность:____________________________________________________________________ 

4. Литера здания (сооружения):_____________________________________________________ 

5. Площадь здания (сооружения) при наличии:________________________________________ 

6. Количество помещений:_________________________________________________________ 

7. Замощение:____________________________________________________________________ 

8. Ограждение:___________________________________________________________________ 

9. Информация о земельном участке (кадастровый номер) при наличии:__________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Наличие 

(+/-) 

Описание 

состояния/примечание 

1. Стены   

2. Окна   

3. Двери   

4. Кровля   

5. Центральное отопление   

6. Газоснабжение   

7. Канализация   

8. Электричество   

9. Водопровод   

10. Прилегающая территория   



Заключение комиссии:____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________. 

 

 

Признаки ведения хозяйственной деятельности (отсутствуют/присутствуют):_____________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Приложения:____________________________________________________________________ 
                                                                 (фотоматериалы, документы (при наличии) и прочее) 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

Члены комиссии: 

 

________________________________________                                 _______________________ 
                                   (Ф.И.О.)                                                                                                            (подпись) 

 

________________________________________                                 _______________________ 
                                   (Ф.И.О.)                                                                                                            (подпись) 

________________________________________                                 _______________________ 
                                   (Ф.И.О.)                                                                                                            (подпись) 

________________________________________                                 _______________________ 
                                   (Ф.И.О.)                                                                                                            (подпись) 

________________________________________                                 _______________________ 
                                   (Ф.И.О.)                                                                                                            (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления 

жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево  
 

 
 


